
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Современа европска и македонска историја 

2. Код  

3. Студиска програма Новинарство 

4. Организатор на студиската 

програма (единица - 
институт, катедра, оддел) 

Катедра за правно-историски науки, Институт за римско право и 

правно-историски науки 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

прв 

6. Академска година/семестар прва година / втор 

семестар 

 Број на ЕКТС-кредити  7,5 

8. Наставник Мелина Гризо 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот има за цел да ги оспособи студентите да размислуваат за развојната компонента на 

современото општество. Историскиот пристап е значаен поради тоа што  низа важни општествени 

појави и движења имаат основ во периодот на создавањето на модерното општество. Развивањето на 

ваквите компетенции е значајно како за анализата на македонското општество, но и за разбирање на 

предизвиците на Европа, во целост. 

11. Содржина на предметната програма  

Предметот современа европска и македонска историја опфаќа анализа на развојот на националните и 

либералните држави на Европа, како и на историјата на Македонија во текот на XIX и XX век.  

 

12. Методи на учење:  

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

15 недели 

14. Распределба на 

расположивото време 
12 недели настава + 3 недели консултации со студентите. 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  3 часа 

неделно 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа.  

3 часа 

неделно 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  40% 

16.2. Самостојни задачи 40% 

16.3. Домашно учење - задачи 20% 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Усен завршен испит 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 

50% 

17.3. Активност и учество 50% 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на настава и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација 



22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Група автори Историја на 

светот (ридер) 

Правен факултет 

„Јустинијан 

Први“ 

2005 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Билјана 
Поповска 

Државно-правна 
историја на 

Македонија од VII 

- XX век 

 Скопје 2010 

2.     

3.     

 


